
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 1 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Decreto 2 ................................................................................. 
Lei 4 ......................................................................................... 

Recursos Humanos
Processo Setetivo 20 ................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura De Lucélia
CNPJ: 44.919.918/0001-04
Telefone: (18) 3551-9200
Celular:
E-mail: comunicacao@lucelia.sp.gov.br
Av, Brasil, nº 1101 - Centro - CEP: 17780-000
Lucélia - SP
Site: www.lucelia.sp.gov.br

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 9.556, DE 02 DE ABRIL DE 2024 
 

(Que nomeia Comissão de avaliação das concessões/permissões de bens públicos móveis 
e imóveis cedidos a terceiros quanto ao cumprimento das condicionalidades e respectivo 
interesse público na manutenção/ renovação e dá outras providências). 
 
 

TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO, Prefeita Municipal de 
LUCÉLIA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais, 
 
 
D E C R E T A: 

 
 
    Artigo 1º - Nomear o Senhor GIOVANI MARCHETI 
MANTOVANI, Secretário de Obras e Serviços e Engenheiro Civil CREA nº. 5070616280, 
o Senhor ANTÔNIO AUGUSTO DE MELLO JUNIOR, CPF/MF nº. 337.073.238-62, 
Secretário de Desenvolvimento Municipal, VANESSA APARECIDA DE OLIVEIRA, 
CPF/MF nº. 357.316.148-06, Diretora de Planejamento, Governo e Gestão, o Senhor 
THIAGO MAZIERO CAPETA, CPF/MF nº. 437.126.428-06, Diretor de Assuntos 
Jurídicos, o Senhor LUIZ MARIA DE FREITAS, RG. nº. 12.392.423, Diretor do Setor de 
Tributos, o Senhor FELIPE GOMES ANDRADE, RG. nº. 48.481.004-2, Coordenador dos 
Fiscais Tributários, a Senhorita SENDY MYE SAKAI, RG. nº. 46.864.751-X, Fiscal 
Tributário e a Senhora ROSANE BATISTA DE OLIVEIRA, RG. nº. 24.404.288-3, Fiscal 
de Posturas, para comporem a Comissão de avaliação das concessões/permissões de 
bens públicos móveis e imóveis cedidos a terceiros quanto ao cumprimento das 
condicionalidades e respectivo interesse público na manutenção/renovação. 
 

Artigo 2° - A presente comissão será presidida pelo Sr. 
Antônio Augusto de Mello Junior e terá como Secretário o Sr. Giovani Marcheti 
Mantovani. 

Artigo 3° - O objetivo desta Comissão aqui nomeada será de 
avaliar as concessões de direito real de uso de imóvel público e permissões de uso de 
bens móveis e imóveis, cedidos a terceiros, cujas Leis Autorizativas encontram-se 
vigentes, devendo, ao final, emitir avaliação por meio de relatório se os encargos foram 
cumpridos pelas beneficiárias e se há interesse público na eventual manutenção ou 
prorrogação da concessão/permissão. 

Artigo 4º - São atribuições dos membros da Comissão 
concessões de direito real de uso de imóvel público e permissões de uso de bens móveis 
e imóveis: 

I - Avaliar se as empresas efetuaram melhorias e efetivamente utilizam o bem; 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 2 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Decreto

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

II - Avaliar a geração de emprego e renda por ato a concessão/permissão do bem 
público; 

III - Avaliar incremento de impostos e taxas municipais; 

IV - Vistoriar os imóveis; 

IV - Elaborar levantamentos; 

VI - Solicitar documentos que se fizerem necessários para a comprovação do interesse 
público na manutenção/revogação dos contratos vigentes. 
 

 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogado o Decreto Municipal nº. 9.383, de 02 de fevereiro de 2023. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 2º dia mês de abril 

de 2024. 
 

 
 

                                                     TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO 
                                                         PREFEITA MUNICIPAL 

 
Registrado na Secretaria de Administração, publicado por 

afixação no lugar público de costume e no Diário Oficial. 
 
 

 
 BRUNO DOS SANTOS 

                                                                 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 3 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

LEI MUNICIPAL Nº. 5.211, DE 01 DE ABRIL DE 2024 
 

Autoriza o Município de Lucélia/SP a realizar o parcelamento de débitos previdenciários. 
 
 

A Prefeita Municipal: 
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, Estado de 
São Paulo, “Decreta” em Sessão Ordinária do dia 
01.04.2024, e Eu Sanciono e Promulgo a seguinte Lei: 

 
 

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos da Instrução 
Normativa RFB nº. 2.063/2022, a firmar termo de adesão ao parcelamento de débito das 
contribuições previdenciárias (INSS Patronal) vencidas e não pagas da Administração 
Direta e Indireta, em até 60 (sessenta) vezes, iguais e sucessivas.  

 
Artigo 2° - Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos 

Municípios (FPM) como garantia das prestações acordadas nos termos de parcelamento 
ou reparcelamento não pagas no seu vencimento. 

 
Parágrafo único - A garantia de vinculação do Fundo de Participação dos 

Municípios (FPM) deverá constar em cláusula do termo de parcelamento e de autorização 
fornecida ao agente financeiro responsável das cotas, e vigorará até a quitação do 
termo. 

 
Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por 

conta das dotações orçamentárias próprias do orçamento vigente.  
 
Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 1º dia do mês de abril de 2024. 

 
 
 
 

                    TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO 
                       PREFEITA MUNICIPAL 

 
Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação no lugar 

público de costume e no Diário Oficial. 
 
 
 

                   BRUNO DOS SANTOS 
                   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 4 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Lei

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº. 5.212, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

Que abre na Contabilidade Crédito Adicional Especial, que especifica e dá 
outras providências.  
 
 

A Prefeita Municipal: 
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, 
Estado de São Paulo, “Decreta” em Sessão Ordinária 
do dia 01.04.2024, e Eu Sanciono e Promulgo a 
seguinte Lei: 

 
 

Artigo 1º - Fica aberto no Serviço de Finanças, Setor de 
Contabilidade da Prefeitura Municipal de Lucélia/SP o crédito adicional 
especial no valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), para 
aplicação de recursos financeiros recebidos do Governo Estadual, através do 
Fundo Estadual da Saúde, a título de IEGM SUS PAULISTA, destinado a ações 
de custeio na área da saúde municipal, observando-se a classificação 
institucional, econômica e funcional - programáticas a seguir especificadas e 
respeitando suas devidas Fontes de Recurso, com a seguinte classificação: 
 
 
02. PODER EXECUTIVO  
02.10.00. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2052 - Programa Qualis Mais 
3.3.90.30 - Material de Consumo                                 R$-          132.000,00              
Fonte de Recursos: 02 - Estadual 
Código da Aplicação: 301.010 
Ficha local: 607 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                   R$          132.000,00 
 

Artigo 2º - Para atender ao crédito adicional especial não 
contemplado na proposta orçamentária do exercício vigente mencionado no 
artigo 1º, será usado o provável excesso de arrecadação no orçamento 
vigente, conforme artigo 43, § 1º, inciso II, § 3º e recomendação do § 4º da 
Lei nº. 4.320/64. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 5 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Lei

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 
Artigo 3º - Ficam as referidas suplementações convalidadas e 

incluídas no Plano Plurianual (PPA) do Município do exercício, conforme Lei 
Municipal nº. 4.985, de 04 de novembro de 2021, bem como na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024, Lei Municipal nº. 
5.158, de 18 de setembro de 2023 e na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 
2024, Lei Municipal nº. 5.192, de 27 de dezembro de 2023. 

 
 Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 1º dia do mês de abril de 
2024.  

 

 
                  TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO  

                      PREFEITA MUNICIPAL  
 

Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação no 
lugar público de costume e no Diário Oficial. 

 
 
 

                   BRUNO DOS SANTOS 
                   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 6 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

LEI MUNICIPAL Nº. 5.213, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

Que abre na Contabilidade Crédito Adicional Especial, que especifica e dá outras 
providências.  
 
 

A Prefeita Municipal: 
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, Estado de São 
Paulo, “Decreta” em Sessão Ordinária do dia 01.04.2024, e Eu 
Sanciono e Promulgo a seguinte Lei: 

 
 

Artigo 1º - Fica aberto no Serviço de Finanças, Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Lucélia/SP o crédito adicional especial no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) para aplicação de recursos financeiros recebidos do Governo 
Federal, por intermédio do Deputado Arlindo Chinaglia, destinado a ações de aquisições de 
equipamentos para a saúde municipal, observando-se a classificação institucional, 
econômica e funcional - programáticas a seguir especificadas e respeitando suas devidas 
Fontes de Recurso, com a seguinte classificação: 
 
02. PODER EXECUTIVO  
02.10.00. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2040 - Fundo Municipal de Saúde 
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente                         R$-            150.000,00                  
Fonte de Recursos: 05 - Federal 
Código da Aplicação: 301.050 
Ficha local: 608 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                    R$          150.000,00 
 
 

Artigo 2º - Para atender ao crédito adicional especial não contemplado na 
proposta orçamentária do exercício vigente mencionado no artigo 1º, será usado o 
provável excesso de arrecadação no orçamento vigente, conforme artigo 43, § 1º, inciso 
II, § 3º e recomendação do § 4º da Lei nº. 4.320/64. 

 
 
Artigo 3º - Ficam as referidas suplementações convalidadas e incluídas no Plano 

Plurianual (PPA) do Município do exercício, conforme Lei Municipal nº. 4.985 de 04 de 
novembro de 2021, bem como na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício 
de 2024, Lei Municipal nº. 5.158 de 18 de setembro de 2023 e na Lei Orçamentária Anual 
(LOA) de 2024, Lei Municipal nº. 5.192 de 27 de dezembro de 2023. 

 
 

 Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 7 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Lei

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 1º dia do mês de abril de 2024.  

 
 

TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO  
    PREFEITA MUNICIPAL 

Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação no lugar público 
de costume e no Diário Oficial. 

 
 
 

                   BRUNO DOS SANTOS 
                   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 8 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

LEI MUNICIPAL Nº. 5.214, DE 01 DE ABRIL DE 2024 
 

Que abre na Contabilidade Crédito Adicional Especial, que especifica e dá outras 
providências.  
 
 

A Prefeita Municipal: 
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, Estado de São 
Paulo, “Decreta” em Sessão Ordinária do dia 01.04.2024, e Eu 
Sanciono e Promulgo a seguinte Lei: 

 
 

Artigo 1º - Fica aberto no Serviço de Finanças, Setor de Contabilidade da 
Prefeitura Municipal de Lucélia/SP o crédito adicional especial no valor de R$ 197.000,00 
(cento e noventa e sete mil reais), para aplicação de recursos financeiros destinados a 
aquisições de parques infantis, financiados com recursos de transferência federal e 
contrapartida municipal, observando-se a classificação institucional, econômica e funcional 
- programáticas a seguir especificadas e respeitando suas devidas Fontes de Recurso, com 
a seguinte classificação: 
 
02. PODER EXECUTIVO  
02.04.00. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 
15.452.0006.1040 - Parques Infantis 
4.4.90.52 - Equipamentos e Mat. Permanente - Ficha 613 - Tesouro          R$-     8.000,00                
4.4.90.52 - Equipamentos e Mat. Permanente - Ficha 612 - Federal           R$-  189.000,00 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                              R$  197.000,00 
 

Artigo 2º - Para atender ao crédito adicional especial não contemplado na 
proposta orçamentária do exercício vigente mencionado no artigo 1º, será usado o 
provável excesso de arrecadação no orçamento vigente, no valor de R$ 189.000,00 (cento 
e oitenta e nove mil), conforme artigo 43, § 1º, inciso II, § 3º e recomendação do § 4º da 
Lei nº. 4.320/64 e será usada a anulação no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) do 
crédito orçamentário abaixo relacionado, conforme artigo 43, § 1º, inciso III da Lei nº. 
4.320/64. 

 
02. PODER EXECUTIVO  
02.04.00. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 
04.121.0004.2009 - Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
4.4.90.52 - Equipamentos e Mat. Permanente - Ficha 070 - Tesouro          R$-     8.000,00 

 
Artigo 3º - Ficam as referidas suplementações convalidadas e incluídas no Plano 

Plurianual (PPA) do Município do exercício, conforme Lei Municipal nº. 4.985 de 04 de 
novembro de 2021, bem como na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício 
de 2024, Lei Municipal nº. 5.158 de 18 de setembro de 2023 e na Lei Orçamentária Anual 
(LOA) de 2024, Lei Municipal nº. 5.192 de 27 de dezembro de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 9 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Lei

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 1º dia do mês de abril de 2024.  

 
 
 
 

                  TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO  
                      PREFEITA MUNICIPAL 

 
Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação no lugar público 

de costume e no Diário Oficial. 
 
 
 

                   BRUNO DOS SANTOS 
                   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 10 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº. 5.215, DE 01 DE ABRIL DE 2024 
 

“Dispõe sobre a Reestruturação do Quadro de Pessoal do Poder Legislativo Municipal de 
Lucélia e dá outras providências”.  
 
 

A Prefeita Municipal. 
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, Estado de São 
Paulo, “Decreta” em Sessão Ordinária do dia 01.04.2024, o 
Projeto de Lei Legislativo nº. 008/2024, Processo nº. 051/2024, e 
Eu Sanciono e Promulgo a seguinte Lei: 

 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Artigo 1º - O regime jurídico a ser aplicado ao pessoal da Câmara Municipal de Lucélia 
é o Celetista, regido pelas disposições da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT 
(Decreto-Lei n.º 5.452/43), pela presente Lei e Resolução correlata. 
 
Artigo 2º - O regime previdenciário a qual estarão submetidos os cargos públicos 
regidos por esta Lei e Resolução correlata é o do Regime Geral de Previdência Social, 
nos termos do artigo 40, § 13, da Constituição Federal. 
 
Artigo 3º - A composição e a forma de vencimento e de remuneração dos cargos 
públicos do Quadro Geral de Pessoal do Legislativo Municipal de Lucélia são as 
constantes da presente Lei e Resolução correlata. 
ta, considera-se: 
 
I - Cargo Público - a posição instituída na organização do funcionalismo, criado por Lei 
e Resolução correspondente, em número certo e com denominação própria, necessário 
ao desempenho das atribuições do serviço público, ao qual corresponde um 
vencimento; 
II - Empregado Público - a pessoa legalmente investida e ocupante de um dos cargos 
públicos constantes dos Anexos da Resolução correlata; 
III - Quadro Geral de Pessoal - o conjunto de cargos públicos que integram a estrutura 
administrativa funcional da Câmara Municipal;  
IV - Referência - o número indicativo da posição do cargo público na escala básica de 
vencimento; 
V - Vencimento - a retribuição pecuniária básica fixada em Lei, paga mensalmente aos 
ocupantes de cargos públicos pelo exercício de suas atribuições; 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 11 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Lei

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

VI - Remuneração - o valor do vencimento acrescido das vantagens funcionais e 
pessoais, incorporadas ou não, percebidas pelos empregados. 
 

CAPÍTULO II 
DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

 
Artigo 5º - A estrutura administrativa desta Edilidade, com os respectivos cargos 
públicos mantidos e criados, vagas, cargas horárias, referências e requisitos para 
provimento, está disposta na Resolução correlata. 
 
§ 1º - Ficam mantidos os cargos públicos efetivos de auxiliar legislativo servente, 
técnico legislativo telefonista, técnico legislativo motorista, técnico legislativo 
escriturário, técnico legislativo tesoureiro, analista legislativo advogado e analista 
legislativo contador, bem como os cargos públicos de provimento em comissão de chefe 
de gabinete da presidência e assessor parlamentar. 
 
§ 2º - Fica criado o cargo público efetivo de analista legislativo controlador interno.   
 
Artigo 6º - As atribuições da Mesa, do Presidente da Câmara Municipal e dos 
Vereadores são as estabelecidas nos artigos 24, 32 e 33 da Lei Orgânica Municipal, bem 
como no Regimento Interno desta Edilidade (Resolução nº 001/2004). 
 
Artigo 7º - As atribuições dos cargos de provimento em comissão e efetivos estão 
previstas na Resolução correlata. 
 
Artigo 8º - A organização hierárquica encontra-se disposta no organograma constante 
do Anexo I desta Lei. 

 
CAPÍTULO III 

DO VENCIMENTO 
 
Artigo 9º - A escala de vencimento dos cargos públicos que fazem parte integrante 
desta Lei e Resolução correlata é a constante do Anexo II. 
 
Artigo 10 - A escala de vencimento corresponde a 05 (cinco) referências, dispostas 
verticalmente, que segue a ordem natural dos números, representados por algarismos 
arábicos de “01” a “05”, na forma do Anexo II. 

 
Artigo 11 - A remuneração dos cargos públicos fixada nesta lei somente poderá ser 
alterada por lei específica, de iniciativa do Chefe do Poder Legislativo Municipal, sendo 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 12 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

assegurada revisão geral anual, ocorrendo sempre na mesma data e sem distinção de 
índices. 
 
Parágrafo Único - A revisão geral anual prevista no caput deste artigo terá por data-
base o mês de janeiro de cada ano. 
 

CAPÍTULO IV 
DA JORNADA DE TRABALHO 

 
Artigo 12 - A jornada de trabalho para cada um dos cargos públicos será a definida 
nos Anexos da Resolução correlata, levando em consideração as atribuições dos 
respectivos cargos, respeitada a duração máxima do trabalho semanal de quarenta 
horas e observados os limites mínimo e máximo de seis horas e oito horas diárias, 
respectivamente. 
 
Parágrafo Único - O ocupante de cargo em comissão ou função de confiança 
submete-se a regime de integral dedicação ao serviço, podendo ser convocado sempre 
que houver interesse desta Edilidade. 
 

CAPÍTULO V 
DOS ADICIONAIS, GRATIFICAÇÕES E DEMAIS VERBAS SALARIAIS 

 
Artigo 13 - Os ocupantes dos cargos públicos desta Câmara Municipal de Lucélia farão 
jus às seguintes vantagens e benefícios:  
I - Gratificação Natalina; 
II - Adicional por Tempo de Serviço; 
III - Adicional pelo Exercício de Atividades Insalubres e Perigosas; 
IV - Adicional pela Prestação de Serviços Extraordinários; 
V - Adicional Noturno; 
VI - Adicional de Férias; 
VII - Incorporação de Décimos; 
VIII - Sexta Parte; 
IX - Auxílio Alimentação; 
X - Abono Remunerado de Faltas. 
 
Artigo 14 - Os benefícios e vantagens estabelecidas no artigo anterior serão recebidas 
sem prejuízo dos demais benefícios previdenciários. 
 

Seção I 
Gratificação Natalina 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 13 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 

Artigo 15 - O décimo terceiro salário, nos termos do artigo 7º, inciso VIII, da 
Constituição Federal, será devido na proporção de 1/12 avos da remuneração mensal 
dos ocupantes de cargos públicos. 
 
§ 1º - Poderá ser pago em duas parcelas iguais, desde que requerido pelo empregado 
e a restante até o dia 20 de dezembro de cada ano. 
 
§ 2º - Por ocasião do pagamento da parte restante do décimo terceiro salário ou no 
caso de rescisão do contrato de trabalho, o Departamento Pessoal fará os ajustes 
necessários para fins de restituição ou compensação de valores. 

 
Seção II 

Adicional por Tempo de Serviço 
 
Artigo 16 - Ao empregado público é assegurado o percebimento de adicional por 
tempo de serviço público efetivo, devido a razão de 5% (cinco por cento) sobre seu 
vencimento, após o primeiro quinquênio, sendo que a partir do sexto ano o mesmo será 
atribuído a razão de 1% (um por cento) ao ano. 
 
Parágrafo Único - A apuração do tempo de serviço será feita em dias e convertidos 
em anos, considerando-se este como o período de 365 dias. 
 

Seção III 
Adicional pelo Exercício de Atividades Insalubres e Perigosas 

 
Artigo 17 - Os empregados que trabalharem com habitualidade em locais insalubres 
ou em contato permanente com substâncias tóxicas, radioativas ou com risco de vida, 
fazem jus a um adicional. 
 
§ 1º - O parâmetro para a concessão desses adicionais terá como referência, o valor do 
vencimento do respectivo cargo. 
 
§ 2º - O empregado que fizer jus a ambos os adicionais, deverá optar por um deles, 
não sendo permitido o acúmulo de percepção de adicionais por insalubridade e 
periculosidade. 
 
§ 3º - O direito aos adicionais cessa com a eliminação das condições ou dos riscos que 
deram origem à sua concessão e não serão incorporados aos vencimentos. 
  
Artigo 18 - Haverá permanente controle da atividade dos empregados em operações 
ou locais considerados insalubres ou perigosos. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 14 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 

 
Parágrafo Único - A empregada gestante ou lactante será afastada do local de sua 
atividade, enquanto durar a gestação ou lactação, exercendo suas funções em local 
salubre e em serviço não perigoso. 
 
Artigo 19 - Os locais sobre os quais possam recair os adicionais de que tratam esta 
seção, serão objeto de perícia, com laudo a ser realizado e homologado por perito do 
Ministério do Trabalho para efeito de pagamento mensal. 

 
Artigo 20 - Ato da Presidência da Câmara concederá os adicionais de que trata esta 
seção, bem como enumerando os serviços e seus respectivos percentuais, tudo de 
acordo com o laudo pericial. 
 

Seção IV 
Do Adicional por Prestação de Serviços Extraordinários 

 
Artigo 21 - Serviços extraordinários são aqueles realizados fora da jornada regular de 
cada emprego e que serão realizados mediante convocação da Presidência da Câmara, 
para atender a situações excepcionais e temporárias, respeitado o limite máximo de 2 
(duas) horas por dia. 
 
Parágrafo Único - Os ocupantes de cargos em comissão não terão direito ao adicional 
previsto neste artigo. 
 
Artigo 22 - Os serviços extraordinários serão remunerados com acréscimo de 50% 
sobre o valor da hora mensal de trabalho, quando realizados de segunda a sábado e 
100% em domingos e feriados. 
 
Artigo 23 - As horas extras realizadas poderão ser compensadas em descanso, a 
critério da Presidência da Câmara. 
 

Seção V 
Do Adicional Noturno 

 
Artigo 24 - O serviço noturno prestado em horário compreendido entre 22 horas de 
um dia e 5 horas do dia seguinte, terá o valor-hora acrescido de 20% (vinte por cento). 
 
§ 1º - Em se tratando de serviço extraordinário, o acréscimo de que trata este artigo, 
incidirá sobre a remuneração pela prestação dos serviços extraordinários previstos na 
seção anterior. 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 15 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 

§ 2º - A hora do trabalho noturno será computada como de 52 minutos e 30 segundos. 
 

Seção VI 
Do Adicional de Férias 

 
Artigo 25 - O adicional de férias a que se refere o artigo 7º, inciso XVII da 
Constituição Federal, será pago ao empregado em percentual correspondente a 1/3 da 
remuneração do mês das férias. 
 
§ 1º - É facultado ao empregado converter 1/3 (um terço) do período de férias a que 
tiver direito em abono pecuniário, no valor da remuneração que lhe seria devida nos 
dias correspondentes, nos termos do artigo 143 da CLT. 
 
§ 2º - O adicional de que trata este artigo e, se for o caso, o abono referido no 
parágrafo anterior, será pago até 2 dias antes do início do gozo das férias. 

 
Seção VII 

Incorporação de Décimos 
 
Artigo 26 - O empregado com mais de 5 (cinco) anos de efetivo exercício e que tenha 
exercido ou venha a exercer, a qualquer título, cargo, emprego ou função que lhe 
proporcione remuneração superior à do cargo ou emprego de que seja titular, ou 
função para a qual foi admitido, incorporará dois décimos dessa diferença ao ano, até o 
limite de dez décimos. 

 
Seção VIII 
Sexta Parte 

 
Artigo 27 - Ao empregado efetivo que completar 20 (vinte) anos de serviço público 
municipal, é assegurado o direito a percepção da sexta parte de seus vencimentos 
integrais. 
 

Seção IX 
Auxílio Alimentação 

 
Artigo 28 - Será deferido aos empregados públicos regidos por esta lei o auxílio 
alimentação, que será pago mensalmente, de acordo com a Lei Municipal n.º 
4.006/2009 e suas alterações. 

 
Seção X 

Abono Remunerado de Faltas 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 16 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

7 

 

 
Artigo 29 - Os empregados poderão abonar as faltas, sem prejuízo da remuneração, 
até o máximo de 6 (seis) por ano, desde que não excedam a uma por mês, em razão 
de moléstia ou outro motivo relevante que o impossibilitar de comparecer ao serviço. 
 
§ 1º - A moléstia deverá ser provada por atestado médico, no primeiro dia útil 
subsequente ao da falta.  
 
§ 2º - O pedido baseado em outro motivo relevante deverá ser requerido previamente 
à falta, exceto em caso de urgência que impossibilite o pedido antecipado, quando 
poderá ser requerido no primeiro dia útil subsequente, e a aceitação do mesmo ficará a 
critério da Presidência da Câmara. 

 
§ 3º - Em qualquer dos casos, o pedido de abono de falta deverá ser feito pelo 
empregado, através de requerimento escrito, endereçado à Presidência da Câmara, que 
decidirá de plano. 
 

CAPÍTULO VI 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Artigo 30 - Fica vedada a vinculação ou equiparação de quaisquer espécies 
remuneratórias para o efeito de remuneração de pessoal do serviço público, nos termos 
do artigo 37, inciso XIII, da Constituição Federal. 
 
Artigo 31 - Ficam extintos os cargos criados por leis anteriores e que expressamente 
não constam da presente Lei e Resolução correlata, resguardados possíveis direitos de 
seus ocupantes. 
 
Artigo 32 - Ficam expressamente revogadas quaisquer vantagens salariais criadas por 
leis anteriores e não previstas na presente lei. 
 
Artigo 33 - Fica assegurada a irredutibilidade remuneratória aos atuais ocupantes de 
cargos do legislativo municipal. 
 
Parágrafo Único - Em razão do previsto no caput deste artigo, fica mantido o 
pagamento da vantagem de enquadramento, prevista no artigo 51 da Lei 
Complementar Municipal n.º 4.290/2012, somente aos empregados que já recebem 
referida vantagem, sobre a qual deverão incidir a revisão geral anual e o adicional por 
tempo de serviço, dispostos nos artigos 11 e 16 desta Lei. 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 17 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

8 

 

Artigo 34 - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias deste Poder Legislativo, suplementadas se necessário. 
 
Artigo 35 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as Leis 
Complementares Municipais nº 4.290/2012 (exceto o seu artigo 51) e 4.495/2015, bem 
como as demais disposições em contrário. 
 

 
 

ANEXO I 
 
 

ORGANIZAÇÃO HIERÁRQUICA 
(a que se refere o artigo 8º) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHEFE DE 

GABINETE DA 

PRESIDÊNCIA

 

PRESIDENTE 

 

VEREADORES 

ANALISTAS 

LEGISLATIVOS 

 

ASSESSORES 

PARLAMENTARES 

TÉCNICOS 

LEGISLATIVOS 

AUXILIARES 

LEGISLATIVOS 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 18 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

9 

 

 
ANEXO II 

 
 

ESCALA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS PÚBLICOS 
(a que se referem os artigos 9º e 10) 

 
 
 

Referência Valor 
01 R$ 2.686,00 
02 R$ 4.028,00 
03 R$ 5.357,24 
04 R$ 7.143,43 
05 R$ 8.056,50 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 1º dia do mês de abril de 2024.  
 
 
 
 

                  TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO  
                      PREFEITA MUNICIPAL 

 
Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação no lugar público de 
costume e no Diário Oficial. 

 
 
 

                   BRUNO DOS SANTOS 
                   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 19 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


COMUNICADO

A Prefeitura do Município de Lucélia comunica, para os devidos

fins,  a  classificação  preliminar dos  candidatos  inscritos  e

selecionados,  conforme  abaixo,  para  contratação  por  tempo

determinado de 01 vaga para o cargo de médico clinico geral -

PPL,  de acordo com os Decretos nº 9.548 e 9.549, conforme

segue adiante. O prazo para interposição de recurso contra o

resultado será  no dia  03/04/2024,  na Prefeitura Municipal  de

Lucélia, localizada na Avenida Internacional, nº 1.101 – Centro,

Lucélia/SP, no período de 07:30h às 11:30h e das 13h às 17h.

MÉDICO CLINICO GERAL - PPL (uma vaga)

01 – BEATRIZ DUTRA COLPAS

02 – IZABELA FERNANDA MIRANDA BRILHANTE

Lucélia, SP, 02 de Abril de 2024.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO 
Prefeita

Setor de Recursos Humanos
setorpessoal@lucelia.sp.gov.br
rh@lucelia.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 712
Ano 2024

Página 20 de 20

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Recursos Humanos

Processo Setetivo

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-04-02T16:38:09-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




